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شرق: در پی توییت های اخیر سفارت آلمان در تهران که در آن به 
خبر اعدام نوید افکاری واکنش نشان داده شده بود، سفیر آن کشور 
در ایران دیروز توسط مدیرکل اروپای وزارت امور خارجه احضار شد. 
مدیرکل اروپای وزارت امور خارجه با «خارج از عرف دیپلماتیک» 
خواندن اقدام سفارت آلمان، آن را به منزله دخالت در امور داخلی 
کشورمان دانسته و به شدت محکوم کرد. مدیر کل اروپا تصریح کرد 
مداخله در قوانین و مقررات و رویه های قضائی مستقل جمهوری 
اسلامی ایران به هیچ وجه قابل قبول و تحمل نیست و از سفارت آلمان 
انتظار می رود حدوحدود وظایف دیپلماتیک خود را شناخته و پا از آن 
فراتر نگذارد. سفیر آلمان اظهار کرد مراتب را به کشورش منعکس 

خواهد کرد.
این احضار در پی توییت هایی بود که از سوی هانس اودو موتسل، 
سفیر جدید آلمان و در حساب توییتر سفارت آلمان در تهران منتشر 

شده بود. در این توییت ها آمده بود: «عمیقا از اعدام نوید افکاری در 
ایران متحیر شدیم. پذیرفتنی نیست که برای خاموش کردن صداهای 
مخالف، قوانین اساسی حقوقی نادیده گرفته شوند. دو برادر نوید هنوز 
در زندان هستند و اکنون به همبستگی ما نیاز دارند!». در ادامه به نقل 
از سفیر آمده بود: «بریل کوفلر، کمیسر حقوق بشر دولت آلمان، بیانیه 
زیر را در مورد سرنوشت تکان دهنده ورزشکار ایرانی، نوید افکاری 
منتشر کرد. ما در غم خانواده اش، دوستان و جامعه بین الملل ورزشی 
شریک هستیم». توییت های سفارت آلمان، تنها واکنش های مقامات 
خارجی به این خبر نبوده اند. یکی از سخنگویان جوسب بوررل، نماینده 
ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست های امنیتی در بیانیه ای 
اعلام کرد اتحادیه اروپا در هر شرایطی مخالف مجازات اعدام است. 
وزارت خارجه فرانسه نیز در بیانیه ای با محکوم کردن اعدام نوید 
افکاری در موضع مشابهی مخالفت خود با حکم اعدام در هر جا و 

شرایطی را اعلام کرده بود.
در همین رابطه و به گزارش خبرگزاری میزان، علی باقری، معاون 
امور بین الملل قوه قضائیه نسبت به این مواضع اعتراض خود را اعلام 
کرد. باقری در جلسه شورای عالی قوه قضائیه ایران از سفارتخانه های 
خارجی خواسته «ادب دیپلماتیک» را رعایت کنند و افزوده: «فشار های 
خارجی نه تیغ تیز عدالت قوه قضائیه را کند می کند؛ نه چتر گسترده 

رحمت و رأفت اسلامی را کوچک خواهد کرد».
از سوی دیگر و در پی انتشار خبر موضع گیری های اروپایی در این 
زمینه، برخی رسانه های خارجی مدعی شده اند که سفر محمدجواد 
ظریف، وزیر خارجه ایران به کشورهای اروپایی به همین دلیل لغو شده 
است. این البته در حالی است که سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت 
خارجه چند روز پیش گفته بود این سفر هنوز در مرحله برنامه ریزی 

است و قطعی نشده است.

ادامه از صفحه اولاحضار سفیر آلمان در ایران به وزارت خارجه

توهم تورم؟ 
چنانکه مشخص است میانگین تورم یك ساله 
منتهی به سه ماه قبل حدود ۲۷ درصد و میانگین 

تورم ماهانه نیز حدود چهار درصد بوده است. 
میانگین نرخ ماهانه تورم در پنج ماه ابتدای 
سال نیز حدود ۳/۳ درصد بوده که در مجموع رقم 
بالای ۱۶ درصد را برای پنج ماه اخیر نشان می دهد 
که با رقم ۲۲ تا ۲۴ درصدی هدف گذاری شده 
بانك مرکزی ۶ تا ۸ درصد بیشتر فاصله ندارد. 
به این ترتیب در ماه های آتی حداکثر تورم ماهانه 
باید حدود یك درصد باشد که طبق روند اشاره 
شده (میانگین ۳/۳ درصد) و روند صعودی 

افزایش حجم نقدینگی بسیار بعید می نماید. 
چنانکه در گزارش تازه بانک مرکزی درباره 
نقدینگی و رشد آن نیز عنوان شده است که در 
پنج ماه اخیر منتهی به پایان مرداد سال جاری، 
۱۳/۸ درصد به حجم نقدینگی افزوده شده (رشد 
نقدینگی در سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ به ترتیب 
۲۳/۱ و ۳۱/۳ درصد بوده است) و رقم نقدینگی 
از ۲۴۷۲ هزار میلیارد تومان، به عدد ۲۸۱۳ هزار 
میلیارد تومان رسیده (۳۴۱ هزار میلیارد تومان 
افزایش) یعنی روزانه ۲٫۲ هزار میلیارد تومان 
افزایش داشته است. ضریب فزاینده پولی نیز که 
در پایان سال ۹۸ معادل هفت بوده که در پایان 

مرداد ۹۹ به عدد ۷٫۷۵ رسیده است. 
با توجه به موارد فوق به نظر می رسد در پایان 
سال جاری هم باید منتظر همان محدوده نرخ 

تورم سال گذشته (۴۱/۲ درصد) باشیم. 
در این میان باید به وضعیت رکودی اقتصاد 
ایران نیز اشاره کرد که در کنار تورم بالا (رکود 
تورمی) مصیبت اقتصادی کشور را دو چندان 
می کند. آخرین گزارش مرکز آمار رشد اقتصادی 
سه ماهه اول سال با نفت را منفی ۳/۵ درصد 
اعلام کرد. رشد اقتصادی سال های ۹۷ و ۹۸ هم 
به ترتیب منفی ۵/۴ و منفی ۶/۵ درصد بوده 
که رکودی عمیق در دو سال و نیم اخیر را نشان 
می دهد؛ رکودی که با رشد منفی سرمایه گذاری 
و رشد منفی مصرف بخش خصوصی و تداوم 
تحریم ها و نیز آثار اقتصادی و اجتماعی بیماری 

کرونا گره خورده است. 
اما راه حل تورم بالای اقتصاد ایران چیست؟ 
توماس سارجنت، برنده جایزه نوبل اقتصاد در 
گفت وگویی با یك نشریه تخصصی اقتصادی 
 -۳۷۳ شماره  فردا–  (تجارت  کشورمان 
شهریور۹۹) بخشی از نامه «جان مینارد کینز» به 
وزیر اقتصاد فرانسه در سال ۱۹۲۳را در این باره ذکر 
می کند که در آن آمده است: «اگر به دنبال کاهش 
تورم هستید، گزینه های زیادی ندارید، شما کسری 
بودجه زیادی دارید و برای تأمین مالی خود پول 
چاپ می کنید و به خلق پول مشغولید؛ بنابراین 
برای کاهش تورم، یک راه، کاهش هزینه های 
دولت است که به نظر برای شما کار بسیار سختی 
است، راه دیگر، افزایش درآمد است که یعنی 
افزایش مالیات که آن هم به نظر برای شما سخت 
است، عدم پرداخت بدهی خود یا پرداخت آن با 
سود کمتر که بازهم به نظر برای شما سخت. اما 

آیا راه دیگری هست؟ پاسخ منفی است». 
سارجنت می گوید درباره تورم توصیه ای غیر از 
توصیه کینز ندارد. هرچند به گفته وی «در واقع 
کینز هم در سال ۱۹۲۳ حرف جدیدی نزد. او نیز از 

ادبیات اقتصاد کلاسیک استفاده کرد». 
اما باوجود  این فروتنی شاید سارجنت در قالب 
مقاله ای با عنوان «پایان چهار تورم بزرگ» که در 
چارچوب نظریه اش «انتظارات عقلانی»، درباره 
کنترل تورم بالا در چهار کشور آلمان، اتریش، 
مجارستان و لهستان منتشر کرد، به این نکات 
بسیار مهم نیز به عنوان راه های حل مسئله اشاره 
می کند: «این کشورها تنها زمانی توانستند بر تورم 
فائق آیند که انتظارات مردم را مدیریت کنند... 
با پیش بینی پذیر شدن  انتظارات هم  مدیریت 
اقدامات دولت، پرهیز از تغییر سیاست ناگهانی و 
کنترل کسری بودجه و حتی ایجاد توازن بودجه 

انجام شد». 
به گفته سارجنت اما «بخش اقتصادی مسئله 
تورم ساده است» اما دشواری حل مسئله «بخش 
اقتصاد سیاسی» آن است، چراکه به اعتقاد وی 
«برای مهار تورم، باید به تعادل مخربی که در 
بازیگران تورم بالا ایجاد شده، توجه کرد و راهی 
برای برهم زدن این تعادل ناصواب یافت»؛ 
بازیگرانی مانند دولت، بانك ها، بخش هایی از 
جامعه و... «که هرکاری در توانشان هست انجام 

می دهند تا خود را با شرایط وفق دهند». 
به  نظر می رسد گره خوردن تورم بالا در 
اقتصاد کشورمان با وضعیت نامناسب حکمرانی، 
اقتصاد بسته و نفتی و مداخله گرایی دولت ها 
و... کار را بسیار دشوار و نیازمند اراده قوی 
حاکمیتی برای درمان این درد مزمن و تاریخی 
از طرق اعتمادسازی، سیاست گذاری پولی و 
کنترل انتظارات تورمی می سازد و اراده بانك 
مرکزی فقط یکی از اراده ها و از معقول ترین، 
محجوب ترین و البته کم قدرت ترین این اراده ها در 
مجموع اقتصاد و اقتصاد سیاسی کشورمان است. 
مهم همراهی نفع برندگان از این چرخه نابودگر 
توان ملی است که به گفته سارجنت، نوبلیست 
اقتصاد، باید تن به این تحول بزرگ و تاریخی دهند 
تا تعادل مخرب فعلی به تعادلی سازنده تبدیل 
شود. کاری سخت و دشوار به قدمت پنج دهه و 

عمر دو نظام سیاسی.

گزارش  

در آغاز نشست سپتامبر شورای حکام، مدیرکل 
اعلام کرد

دسترسی تکمیلی به محل دوم 
آژانس در همین ماه

روز گذشته نشست شورای حکام آژانس  �
بین المللی انرژی اتمی با رعایت پروتکل های 
بهداشتی در وین برگزار شد. نماینده روسیه در 
سازمان های بین المللی در وین در توییتر خود 
تصویری از محل جلسه منتشر کرد و نوشت: نشست 
شورای حکام آژانس در ماه سپتامبر این بار به خاطر 
بیماری همه گیر (کرونا) در بزرگ ترین اتاق کنفرانس 
مرکز بین المللی وین با فاصله گذاری اجتماعی 

اجباری و با استفاده از ماسک برگزار می شود. 
این نشست بعد از توافقی که ماه گذشته رافائل 
گروسی در تهران با سازمان انرژی اتمی به دست 
آورد، می تواند نشست مهمی باشد؛ چنان که مدیرکل 
آژانس در ابتدای جلسه گفته «من ماه گذشته با 
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران و دیگر مقامات 
ارشد مذاکراتی در راستای ایجاد پیشرفتی واقعی در 
رسیدگی به سؤال های باقی مانده آژانس و به ویژه 
در حل کردن مسئله دسترسی به دو محل در ایران 
داشتم. ما به توافقی بر سر حل کردن مسائل اجرائی 
پادمانی که از سوی آژانس مطرح شده بود، رسیدیم. 
آژانس سپس در یکی از دو محل مشخص شده از 
سوی ما تحت پروتکل الحاقی به دسترسی تکمیلی 
دست یافت. بازرسان ما از محیط نمونه برداری 
کرده اند که بررسی خواهد شد. دسترسی تکمیلی 
به محل دوم بعدا در ماه جاری انجام خواهد شد». 
این در حالی اهمیت بیشتری می یابد که در نشست 
پیشین شورای حکام قطع نامه ای علیه ایران صادر 
شد تا اعتراض این نهاد بین المللی درباره سرپیچی 
ایران از تعهدات هسته ای را نشان دهد؛ تعهداتی 
که در مقابل خروج آمریکا از برجام و صورت ندادن 

اقدام خاصی از سوی اروپا کاسته شد. 
اما در همین میان، طرح دو محل که در آن 
فعالیت هسته ای صورت می گیرد؛ اما اجازه بازدید 
از آن به آژانس داده نشده، سر مسئله دیگری را 
باز کرد؛ ازاین رو طبق توافقاتی بین ایران و آژانس 
مسئله این دو سایت بررسی شد و اجازه نمونه گیری 

از یکی از سایت ها به کارشناسان آژانس داده شد. 
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اینترنتی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، رافائل گروسی، مدیر کل 
آژانس، در سخنرانی اولیه اش در جلسه شورای 
حکام درباره فعالیت در زمینه برنامه هسته ای ایران 
گفت: گزارش من در زمینه راستی آزمایی و بازرسی 
در ایران تحت قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان 
ملل، فعالیت های ما در چند ماه اخیر در زمینه 
راستی آزمایی و بازرسی اجرای تعهدات هسته ای 
ایران طبق برجام (توافق هسته ای) را شامل 
راستی آزمایی شکافت ناپذیری  به  آژانس  می شود. 
مواد هسته ای اعلام شده از سوی ایران طبق معاهده 
پادمانی ادامه می دهد. ارزیابی ها درباره نبود مواد 
هسته ای و فعالیت های اعلام نشده برای ایران ادامه 

دارند. 
مدیرکل آژانس خطاب به رئیس جلسه گفت: 
شما همچنین گزارش من درباره معاهده پادمانی 
ان پی تی با ایران را دریافت کرده اید که در تلاش 
است درباره سؤال های مرتبط با درستی و کامل بودن 
اظهارات ایران تحت معاهده پادمانی و پروتکل 
الحاقی شفاف سازی کند. او همچنین با اشاره به 
بیانیه مشترک ایران و آژانس گفت: من از توافق میان 
آژانس و ایران که امیدوارم موجب تحکیم همکاری 

و افزایش اعتماد دو طرفه شود، استقبال می کنم. 
نماینده روسیه در آژانس نیز هم زمان با برگزاری 
نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در پیامی توییتری با انتشار یک نمودار که نشان دهنده 
«تغییرات ذخایر اورانیوم با غنای پایین ایران» است، 
بیان کرد: دوران برجام (توافق هسته ای) کمترین 
میزان از آغاز غنی سازی در سال ۲۰۰۷ بوده است. 
اعداد و ارقام درباره تغییرات ذخایر اورانیوم در ایران، 
نشانگر  نقش مؤثر برجام و نقش منفی تصمیم 
آمریکا برای توافق هسته ای و اعمال تحریم های 

غیرقانونی فراسرزمینی علیه تهران هستند. 
هم زمان با نشست شورای حکام روز گذشته 
مراسم آغاز احداث زیرساخت های فاز دوم پروژه تولید 
ایزوتوپ های پایدار به روش سانتریفیوژ گازی در فردو 

برگزار شد.

واکنش ظریف به عادی سازی روابط با اسرائیل
منتظر بعدی ها هم باشید

ایسنا: وزیر خارجه ایران در پی توافقات اخیر  �
مشتریان منطقه ای آمریکا، تأکید کرد: فقط یک 
مسئله وجود دارد: این «توافق نامه های صلح»، 
نه بین دشمنان بلکه بین متحدان دیرینه امضا 
می شود. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 
کشورمان روز دوشنبه در توییتی نوشت: دونالد 
ترامپ عاجزانه دنبال یک عکس انتخاباتی است. 
دامادش با ارعاب مشتریان منطقه ای آمریکا، آنها 
را وادار کرد چنین عکسی برای او فراهم کنند. 
فقط یک مسئله وجود دارد: این «توافق نامه های 
صلح»، نه بین دشمنان، بلکه بین متحدان دیرینه 
امضا می شود. چه تحول دیپلماتیکی! منتظر 

بعدی ها هم باشید... .

خبر

روح اله نخعی: همان طور که پیش بینی می شد، بعد 
از امارات متحده عربی، بحرین نیز به عادی سازی 
روابط با اسرائیل پرداخت و به نظر می رسد 
منامه آخرین پایتخت عربی نخواهد بود که به 
این مسیر می رود. به این ترتیب اسرائیل در حال 
رسمیت بخشیدن به روابطش با کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس در جنوب ایران و حضور رسمی 
در این منطقه است. برای بررسی علل و پیامدهای 
این وضعیت و راهبردهای پیش روی ایران در مقابل 
محبعلی،  قاسم  صحبت  پای  احتمالی،  چالش های 
مدیرکل سابق امور خاورمیانه وزارت خارجه ایران 
نشستیم. او معتقد است ایران نباید واکنش تندی به 
این اقدامات کشورهای عربی نشان دهد، چون در 
صورت تشدید تقابل، آنها بیشتر به آمریکا و اسرائیل 
نزدیک می شوند. محبعلی همچنین توضیح می دهد 
که چرا عربستان به عنوان رقیب اصلی ایران در 
منطقه، در آخر صف عادی سازی روابط با اسرائیل 

قرار گرفته است. 

  روندی که در عادی سازی روابط کشورهای  �
عربی حوزه خلیج فارس با اسرائیل شکل گرفته 
از کجا ناشی شده و چه مسیری دارد؟ آیا اصلا 

«روندی» در کار است؟ 
بله، یک روند طولانی است. از مدت ها پیش شروع 
شده و زیر فشاری که آمریکا و اسرائیل داشته اند، 
از دهه ۸۰ شروع شد، زمانی که شیمون پرز وزیر 
خارجه وقت اسرائیل در دهه ۸۰ کتاب خاورمیانه 
جدید را نوشت. تزش این بود که اسرائیل نباید الزاما 
بر گسترش سرزمینی تأکید کند بلکه باید به دنبال 
مناسبات دوستانه و اقتصادی باشد. در این صورت 
به عنوان قدرت منطقه خواهد بود، درحالی که الان 
در دریای دشمنان زندگی می کند و باید بتواند با 
همسایگان و جهان عرب ارتباط برقرار کند و برای 
این کار باید سیاست هایش را طوری تنظیم کند 
که با جهان عرب در تقابل نباشد. درعین حال یکی 
از ویژگی های جامعه یهود و روان شناسی یهود 
همیشه همین بود که احساس تهدید داشته باشند 
و همبستگی ملی یهودیان بر اساس تهدید حیاتی 
شکل می گرفت و به این احساس تهدید نیاز داشت. 
تا وقتی که با جهان عرب درگیر بود، این تهدید حیاتی 
از سمت آنها بود و اساس همبستگی در اسرائیل و در 

جامعه یهود این بود. 
اما طبیعتا بعد از انقلاب اسلامی و شکافی که 
متعاقب انقلاب اسلامی در منطقه ایجاد شد، این 
شکاف باعث شد که جمهوری اسلامی ایران هم 
تهدید اصلی خود را اسرائیل تعریف کند، همچنین 
وقتی جنگ ایران و عراق شروع شد، عراق و بقیه 
کشورهای خلیج فارس احساس کردند که تنها تهدید 
اسرائیل نیست و صدام درحالی که پیش تر خودش را 
در مقابل اسرائیل مطرح می کرد و عمق جبهه شرقی 
در مقابل اسرائیل بود، این بار عمق جبهه شرقی در 
مقابل ایران شد و این تهدیدی در جهان عرب شد. 
اسرائیل و آمریکا سعی کردند مدیریت کنند و در 
جهان عرب هم تغییراتی اتفاق افتاد. ایران هراسی و 
تهدید ایران رو به اوج رفت و در مقابل به اصطلاح 
تهدید اسرائیل رو به کاهش و بعد از اینکه مصر با 
اسرائیل صلح کرد و اردن صلح کرد و پیمان اسلو 
بین فلسطینی ها و اسرائیل در دهه ۹۰ امضا شد و 
اسرائیل در اواخر آن دهه از لبنان خارج شد، عملا 
تهدید اسرائیل علیه اعراب کاهش پیدا کرد و در 

مقابل تحولاتی اتفاق افتاد. 
اکنون با مثلثی مواجهیم که سه ضلع دارد و سه 
زاویه. یک ضلعش مناسبات ایران و اسرائیل است، 
یک ضلعش اعراب و اسرائیل و یک ضلعش اعراب 
و ایران. در این مثلث هر چه محور ایران و اعراب و 
تنش ها و اختلافات بینشان تشدید شود، از آن طرف 
شدت مشکل اعراب و اسرائیل کاهش می یابد و این 
مسئله در قرن جدید بعد از اتفاقاتی که در ۱۱ سپتامبر 
و اشغال افغانستان، سقوط صدام و روی کار آمدن 
دولت شیعی در عراق رخ داد و تهدید اسرائیل رو 
به کاهش رفت. بهار عربی اتفاق افتاد و در سوریه، 
عراق و یمن تحولاتی پیش آمد و روابط ایران با 
بحرین و امارات متحده عربی و عربستان سعودی رو 
به  وخامت رفت، مصر به عنوان قدرت عربی تضعیف 
شد و عملا این شد که ایران در جهان عرب به عنوان 

تهدید اول مطرح شود. 
اتفاق بعدی بحران هسته ای ایران بود که هم 

اسرائیل و هم اعراب و اروپا و آمریکا آن را تهدیدی 
علیه خود می دانستند. در نتیجه همه اینها کنار 
هم و گام به گام روندی شد که تهدید ایران یا آنچه 
ایران هراسی می خوانیم رو به افزایش بوده و آنچه 
مشکل اعراب و اسرائیل بود، روبه کاهش رفت. در 
دولت ترامپ این مسئله به این شکل مدیریت شد 
که جبهه ای از اعراب در مقابل ایران برای فشار 
حداکثری شکل بگیرد و استراتژی شان کاهش نقش 
ایران در منطقه و تهدید ایران بود. می شود گفت 

همه آنچه اکنون می بینیم، نتیجه این روند است. 
در این طرف هم پاره ای از سیاست های ایران و 
بعضی از تبلیغات و گفته های ایران که تهدیدآمیز 
بوده، ابزار تشدید ایران هراسی بوده و مستمسکی 
برای اسرائیل و طرف هایی که می خواستند مناسبات 
را به این شکل پیش ببرند و این روند پیوسته و 
زیرپوستی جریان داشته است. اخیرا نیاز داخلی 
ترامپ و نتانیاهو در داخل باعث شد مناسبات را به 
این شکل دنبال کنند و اول امارات و الان بحرین و 
بعدش سایر کشورها مثل عمان و قطر و کویت وارد 
عادی سازی روابط شوند و عربستان شاید آخر لیست 
باشد. این روند به این سمت می رود که موضع اینها 

به این شکل حرکت می کند. 
  به عربستان اشاره کردید و اینکه آخرین کشور  �

در این فهرست است. زمانی هم که مسئله امارات 
مطرح شد، واکنش عربستان این بود که تا مسئله 
فلسطین حل نشود، عربستان وارد عادی سازی 
نخواهد شد. عربستان که اصلی ترین رقیب ایران 
در منطقه است، چرا درباره این مسئله چنین 

موضعی دارد؟ 
به هر حال عربستان از نظر توانایی و قدرت 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آسیب پذیری کمتری 
نسبت به کشور کوچکی مثل بحرین دارد که 
احساس بیشترین تهدید را از جانب ایران می کند 
و اکثریت شیعه را متهم می کند که ستون پنجم 
ایران هستند. امارات هم که اختلاف های ارضی 
با ایران دارد و تهدید مستقیم ایران است. اینها 
بالاترین آسیب پذیری را دارند. موقعیت اینها مشابه 
موقعیت کویت در مقابل صدام است؛ همان قدر که 
کویت بسیار آسیب پذیر بود و این باعث شد صدام 
در چند ساعت آنجا را اشغال کند و اگر حمایت 
آمریکا نبود به راحتی کویت را بلعیده بود. این نسبت 
آسیب پذیری کشورهای کوچک خلیج فارس با ایران 

است که کاملا با وضعیت عربستان متفاوت است. 
دوم، مسئله داخلی عربستان است. عربستان بنیاد 
قوی مذهبی افراطی و حاکمیت وهابی دارد و طالبان 
و القاعده ای که به شدت نسبت به اسرائیل، یهودی ها 
و صلیبی ها حساس هستند. برایش آسان نیست که 
به  راحتی بر این مسئله فائق آید. حکومت عربستان به 
این نگرانی ها توجه دارد و از طرفی می خواهد رهبری 
جهان اسلام و عرب را داشته باشد. طبیعتا این سه 
مسئله با همدیگر هم افزایی دارند و اجازه نمی دهند 
که مثل امارات یا بحرین یا عمان یا در آینده قطر و 
کویت، موضع داشته باشد و به این سرعت عمل کند. 
ضمن اینکه آمریکا و اسرائیل هم علاقه ندارند 
عربستان در این زمینه تبدیل به کشوری آسیب پذیر 
شود و ترجیح می دهند یک رقیب اسلامی برای 
ایران باشد و رهبری جهان اسلام در اختیار عربستان 
باشد. اگر عادی سازی کند، ایران موقعیت بهتری 
برای رهبری جهان اسلام پیدا می کند و این تهدید 

مستقیمی برای اسرائیل خواهد بود. 
  الان با این عادی سازی ها اسرائیل دارد به  �

کشورهایی نزدیک می شود و با کشورهایی رابطه 
می گیرد که در جنوب ایران و در منطقه حساس 
خلیج فارس هستند. این تا چه حد ممکن است 
به چالشی برای ایران تبدیل شود و آیا اوضاع 

عوض می شود؟ 

به دو مسئله بستگی دارد؛ یکی به سیاست ها و 
رفتار ایران بستگی دارد و چگونگی عکس العملش. 
این اتفاق تنها در جنوب ایران نیفتاده؛ پیش تر ترکیه 
با اسرائیل عادی سازی کرد، جمهوری آذربایجان 
روابط بسیار خوب و گسترده ای با اسرائیل دارد، 
روسیه که متحد راهبردی ماست از هم پیمانان و 
حافظان موجودیت و امنیت اسرائیل است. ایران 
در مقابل آنها حساسیت ندارد و آنها برای ایران 
تهدید نشده است. اگر ایران سیاستی اتخاد کند که 
موضوع را فاجعه آمیز نکند، شاید خیلی این مسئله 
نتواند خواسته های آمریکا و اسرائیل را در تبدیل 
روابط ایران در منطقه به حالت تخاصم برآورده کند. 
به نظر من ایران باید خیلی خونسرد این مسئله را 
بپذیرد. این را بپذیرد که کشورهای دیگر همان طور 
که حق حاکمیت ملی دارند، حق دارند مناسبات 
خارجی خود را هم خودشان تعیین کنند، نه با تحکم 
خارجی. اگر مخالفیم که آمریکا برای آنها سیاست 
خارجی تعیین کند، پس ما هم نکنیم. اگر وارد چنین 
مسابقه ای شویم، طرف برنده آمریکاست؛ چون از 
امکانات بیشتر درباره آنها برخوردار است و نفوذ 
بیشتری روی آنها دارد و ایران در این رقابت بازنده 
خواهد بود. علاوه  بر این، اگر ما در این زمینه این 
کشورها را تهدید کنیم، آنها نیاز بیشتری پیدا می کنند 
که روابطشان را با آن طرف افزایش دهند و در مقابل 

تهدید ایران به سمت آنها بروند. 
  این روند عملا باعث حضور رسمی اسرائیل  �

در منطقه جنوب ایران می شود و برخی می گویند 
این به لحاظ امنیتی و مسائل دیگر چالش های 
جدیدی برای ایران رقم خواهد زد؛ آیا شما چنین 

تصویری می بینید؟ 
بله؛ در روابط بین الملل اصل مناسبات بر اساس 
اقدام متقابل است. همه چیز بر اساس اقدام متقابل 
تعریف می شود. تهدید متقابل، اقدام متقابل و 
احترام نیز متقابل است. این یک واقعیت است که 
در روابط بین الملل قابل پیش بینی است و باید انتظار 
داشته باشیم هر جا فرصتی ایجاد شود یا حتی ما 
ایجاد کنیم، آنها چنین کنند. طبیعتا مثلا اگر کردهای 
شمال عراق احساس تهدید از سوی ایران کنند، 
سراغ این می روند که متحدی پیدا کنند که در مقابل 
ایران بازدارندگی ایجاد کند؛ چون این کشورها داخل 
خودشان توانایی بازدارندگی در مقابل ایران ندارند 
و در نتیجه خارج از منطقه به دنبال آن خواهند 
گشت و طبعا سراغ دشمنان ایران می روند که 
روابط ایران با آنها خصمانه باشد؛ این یعنی آمریکا 
و اسرائیل و بقیه که شاید اضافه شوند. بنابراین 
این روند قابل پیش بینی است. طرف های مقابل 
استراتژی های منعطف دارند و متناسب با شرایط آن 
را تغییر می دهند و در نتیجه قادرند در مقابل ایران 
راهکارهای جدیدی پیدا کنند. ایران اگر خواسته باشد 
استراتژی اش آسیب پذیر نباشد، باید انعطاف پذیری 
داشته باشد و متناسب با شرایط عمل کند. اینکه 
ایران هم زمان و به طور مساوی دارد اسرائیل و اعراب 
را در حالت تبلیغاتی و رسمی در مقابل خود قرار 
می دهد. وقتی می تواند از این وضعیت عبور کند که 
استراتژی خود را تقسیم کند و استراتژی چندوجهی 
داشته باشد و در این دام نیفتد که به قول معروف 
چند هندوانه با یک دست بردارد. متناسب عمل کند. 
اگر از یک جایی تهدید بیشتری هست، تقابل های 
دیگر را کاهش بدهد، بتواند به طرف دیگری نزدیک 
بشود و با این سیاست بتواند فاصله بین رقبا و 
دشمنان خودش و بازیگران متفاوتی را که در منطقه 
و در جامعه بین المللی وجود دارند، ایجاد کند. ما 
هم زمان نباید تهدیدی برای اروپا، اسرائیل، اعراب، 
آمریکا و برخی دیگر از همسایگان باشیم. البته این را 
می گویم که این تهدید ساختگی و سوءتفاهم هست؛ 
اما این مهم نیست که ما چه فکر می کنیم. مهم این 

است که طرف های مقابل چه فکری می کنند. این را 
باید مجددا بررسی کنیم و ببینیم آیا به نفع ما هست 
که هم بحرین را تهدید کنیم و هم عربستان را و هم 

اسرائیل  را. 
  بحثی که مطرح شده است و شما هم اشاره  �

کردید، این است که الان آمریکا پیگیر این روند 
این مسئله  نزدیک است.  آمریکا  انتخابات  است. 
چه تأثیری در این زمینه دارد؟ آیا تغییر احتمالی 

در آمریکا تفاوتی در این زمینه ایجاد می کند؟ 
دو طرف صحنه سیاسی آمریکا تفاوت های 
نسبتا روشنی دارند. رویکرد امنیت ملی آمریکا که 
هر دو سال یک بار منتشر می شود، محورهای ثابتی 
دارد و در آن ایران تهدید امنیتی آمریکا است. چه 
دولت دموکرات بر سر کار باشد، چه جمهوری خواه. 
ایران به عنوان مسئله امنیتی مطرح شده است؛ اما 
روش های این دولت ها در قبال ایران متفاوت است؛ 
همین طور روش های شان در خاورمیانه و در قبال 
رابطه آمریکا با عربستان و اسرائیل متفاوت است. 
روابط اوباما با عربستان و اسرائیل به صورت چشمگیر 
متفاوت از ترامپ بود. همین طور در مسئله هسته ای 
و مسئله برجام؛ بنابراین می توان انتظار داشت که در 
صورت تغییر دولت اوضاع فرق کند. اگر به پلتفرم 
۲۰۲۰ حزب دموکرات که در مجمع عمومی به تازگی 
منتشر شد، نگاهی بیندازید و به بخش ایران، می بینید 
که سیاست آنها در قبال ایران و عربستان و نتانیاهو و 

مسئله فلسطین کاملا متفاوت است. 
مفهومش این نیست که از حمایت از اسرائیل 
دست برمی دارند. مفهومش این است که مثلا مخالف 
انضمام کرانه باختری هستند و طرفدار تشکیل دو 
دولت هستند، درباره عربستان موافق نیستند که 
در عربستان حکومت با رویکرد اقتدارگرایی باشد 
که از گروه های افراطی حمایت کند. صراحتا گفته 
شده که در این زمینه ها چک سفید به عربستان داده 
نمی شود. دموکرات ها در همان مسئله خاشقجی 
هم نشان دادند که رفتارشان با ترامپ متفاوت 
بود. آنها خواستار پیگیری مسئله و برخورد بودند و 
ترامپ خواستار این نبود. مناسبات عربستان با دولت 
دموکرات نسبتا متفاوت خواهد بود با مناسبات 
ترامپ با دولت عربستان و نیز با دولت های کوچک تر 
مثل بحرین و امارات و همین طور به دنبال این هستند 
که نتانیاهو را ادب کنند و کابینه معتدل تری در کار 
باشد. اگر دموکرات ها سر کار بیایند، این سیاست های 
اسرائیل هم در منطقه تغییر خواهد کرد و مثلا در 
بحث شهرک سازی ها تغییر خواهد کرد. در قبال 
ایران هم تغییر خواهد کرد. آنها البته مسئله شان 
این نیست که ایران را با این وضعیت بپذیرند. در 
همان پلتفرم دموکرات اشاره شده اگر ایران به تمام 
تعهدات برجام برگردد و آمادگی داشته باشد در دیگر 
موضوعات وارد مذاکرات جامع شود، آمریکا هم 
آمادگی دارد به برجام برگردد؛ بنابراین تفاوت هایی را 
شاهد خواهیم بود؛ اما اینها هنگامی عملی می شود 
که ایران بتواند سیاست هایش را انعطاف بدهد و 
قابلیت داشته باشد سیاست هایش را به تناسب 

امکانات و منافع تغییر دهد. 
البته بحث دیگر هم که ممکن است باعث 
شود فشار بر ایران افزایش یابد، این است که اروپا 
و آمریکا به هم نزدیک شوند و در سیاست ها علیه 
ایران و روسیه و چین با هم ائتلافی را تشکیل دهند. 
از این نظر پوتین به شدت دنبال باقی ماندن ترامپ 
است. اسرائیل هم به دنبال ماندن ترامپ است و 
عربستان هم همین طور و کشورهای خلیج فارس 
این شکلات ها را به ترامپ می دهند که در انتخابات 
برنده شود. اگر روسیه ابراز تمایل می کند که وارد 
مذاکره شود، می خواهد امتیاز بزرگی به ترامپ 
بدهد که رأی بیاورد؛ بنابراین باید منتظر باشیم که 
تفاوت ها ایجاد شود. اما نه در استراتژی؛ بلکه در 
چارچوب آن استراتژی امنیت ملی آمریکا که ایران از 
تهدید امنیت ملی تبدیل به یک کشوری شود که نه 
کشور دوست بلکه کشوری که طرف تهدید امنیت و 
منافع آمریکا در منطقه نیست و برنامه هسته ای اش 
و تهدید منافع اسرائیل یا آمریکا را دنبال نمی کند. 
دموکرات ها از شیوه های دیگری می روند و ترامپ از 
شیوه های دیگری؛ ولی اگر ترامپ دوباره برنده شود، 
باید نگران وضعیت بود و ترامپ که احتیاج به رأی 
ندارد، ممکن است وارد گام هایی شود که خطرناک 
است؛ هم برای امنیت منطقه، هم امنیت ایران و 

هم امنیت جهان.
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ایران باید با خونسردی برخورد کند 


